
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
"КЫРИНСКИЙ РАЙОН" 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 0 Z  апреля 2020 года № МН

с. Кыра

Об организации обучения населения муниципального района 
«Кыринский район» в области гражданской обороны, защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, мерам 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
22.08.2004 года № 122-ФЗ «О гражданской обороне» и постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15.08.2006 года № 501 «О 
внесении изменений в Положение об организации обучения населения в 
области гражданской обороны, утверждённое Правительством Российской 
Федерации от 02.11.2000 года № 841, в целях приведения нормативного 
правового акта в соответствие с требованиями организации обучения 
населения муниципального района «Кыринский район» в области 
гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, мерам пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах, на основании ст.26 Устава муниципального 
района «Кыринский район», администрация муниципального района 
«Кыринский район» постановляет:

1. Организовать обучение населения муниципального района 
«Кыринский район» в области гражданской обороны, защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, мерах 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

2. Утвердить Положение об организации обучения населения 
муниципального района «Кыринский район» в области гражданской 
обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, мерам пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах (далее - в области гражданской защиты). Приложение № 1;

3. Ежегодные комплексные планы мероприятий по обучению населения 
в области гражданской защиты муниципального района утверждать на 
заседаниях Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района 
«Кыринский район» (далее Комиссия);

4. В целях совершенствования учебно-материальной базы
образовательных учреждений по курсу ОБЖ и БЖД, ежегодно в срок до 30 
ноября проводить конкурсы на лучшую учебно-материальную базу классов 
ОБЖ;



5. Координацию подготовки и обучение населения муниципального 
района в области гражданской защиты возложить на главного специалиста 
по ГО и ЧС администрации муниципального района «Кыринский район».

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
обнародования на официальном сайте муниципального района «Кыринский 
район».

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Главы муниципального района 
«Кыринский район»



Приложение № 1 
Утверждено 

постановлением администрации 
муниципального района 

«Кыринский район» 
от 05  апреля 2020 г. № Л & Ц

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации обучения населения муниципального района «Кыринский 

район» в области гражданской обороны защиты от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, мерам пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах (далее -  
в области гражданской защиты).

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 
законом «О гражданской обороне», определяет основные задачи обучения 
населения муниципального района «Кыринский район» в области 
гражданской защиты, соответствующие функции федеральных органов 
исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, органов местного самоуправления и организации, а 
также формы обучения;

2. Основными задачами обучения населения в области гражданской 
защиты являются:

а) изучение способов защиты от опасностей, возникающих при ведении 
военных действий или вследствие этих действий, порядка действий по 
сигналам оповещения, приёмов оказания первой медицинской помощи, 
правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты;

б) совершенствование навыков по организации и проведению мероприятий 
по гражданской обороне;

в) выработка умений и навыков для проведения аварийно-спасательных и 
других неотложных работ;

^овладение личным составом нештатных аварийно-спасательных 
формирований и спасательных служб приёмами и способами действий по 
защите населения, материальных и культурных ценностей, возникающих при 
ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при 
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера.

3. Лица подлежащие обучению, подразделяются на следующие группы:
а) руководители организаций, главы сельских поселений Кыринского 

района;
б) должностные лица гражданской обороны, руководители и работники 

органов осуществляющих управление гражданской обороной, преподаватели 
курса «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины 
«Безопасность жизнедеятельности» учреждений общего образования;

в) личный состав формирований и служб;



г) работающее население;
д) обучающиеся образовательных учреждений, за исключением 

дошкольных образовательных учреждений и образовательных учреждений 
дополнительного образования детей;

е) неработающее население.
4. Обучение осуществляется в государственном образовательном 

учреждении дополнительного профессионального образования «Учебно­
методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 
Забайкальского края» (далее УМЦ). Повышение квалификации 
руководителей организаций, должностных лиц и работников гражданской 
обороны, а также преподавателей курса «Основы безопасности 
жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» 
учреждений общего образования проводится не реже 1 раза в 5 лет, Для 
данной категории лиц, впервые назначенных на должность, переподготовка 
или повышение квалификации в области гражданской обороны в течении 
первого года работы являются обязательными.

5. В целях организации и осуществления обучения населения в области 
гражданской защиты администрация муниципального района «Кыринский 
район» в пределах территории муниципального образования;
- разрабатывает с учётом особенностей муниципального образования 
ежегодные планы обучения неработающего населения;
- ежегодно обновляет и ведёт Регистр обучения должностных лиц и 
работников гражданской обороны, личного состава формирований и служб 
муниципальных образований;

организует обучение неработающего населения муниципальных 
образований способам защиты от опасностей, возникающих при ведении 
военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- осуществляет обучение личного состава формирований и служб 
муниципальных образований;
- по указанию Департамента по гражданской обороне и пожарной 
безопасности Забайкальского края проводит учения и тренировки по 
гражданской обороне;
- осуществляет организационно - методическое руководство и контроль за 
обучением работников, личного состава формирований и служб организаций, 
находящихся на территории муниципальных образований;
- оснащает учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и 
организует их деятельность (из расчета один УКП на 500 неработающего 
населения);

осуществляет информирование населения муниципального района 
«Кыринский район» и пропаганду знаний в области гражданской обороны 
(гражданской защиты);
- создают и поддерживают в рабочем состоянии соответствующую учебно­
материальную базу в общеобразовательных учреждениях муниципального 
района «Кыринский район».

(


